
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 3263 del 17 novembre 2017 

AUTORIZZAZIONE 

ALLO SVOLGIMENTO DI UN INCARICO ESTERNO DA PARTE DI UNA DIPENDENTE 

Vista la richiesta e la successiva integrazione presentate dalla propria dipendente a tempo 

determinato Roberta Franchina Leghissa di autorizzazione allo svolgimento, a favore dell’Ordine 

degli Ingegneri di Bologna, di attività di redazione di linee guida sull’attuazione del regolamento 

delle elezioni del Consiglio dell’Ordine, collaborazione all’organizzazione di corsi, convegni e 

seminari per la formazione professionale orientati ai giovani iscritti e corso sull’etica professionale 

e deontologia necessari per l’esame di Stato, dal 10/11/2017 al 31/12/2017, per un compenso 

presunto di Euro 1.000,00, così come dichiarato dall’interessata; 

Dato atto che: 

- la richiesta inizialmente pervenuta riguardava anche un’attività di scrutatore alle elezioni 

dell’Ordine, con avvio antecedente alla presentazione della domanda di autorizzazione e tale 

circostanza ostativa è stata formalmente segnalata all’interessata chiedendo chiarimenti in merito; 

-  le osservazioni e la documentazione prodotte dalla dipendente e dal soggetto conferente, 

acquisite agli atti, hanno consentito di chiarire che l’attività in questione era gratuita e direttamente 

connessa all’iscrizione all’albo professionale, la quale non richiede autorizzazione, fermo restando 

il divieto assoluto di esercizio di attività libero-professionale, ed era stata indicata nella richiesta 

solo perché propedeutica alle altre prestazioni da svolgere; 

Viste: 

- la propria Ordinanza 30 agosto 2012 n. 31 “Disposizioni generali per il funzionamento della 

struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5 del D.L. 74/2012, come modificato e 

convertito in legge e dall’art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di conversione 

n.135/2012.”, successivamente modificata e integrata dalla propria Ordinanza 29 maggio 2013,

n.62;



2 

Visto l’art.53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Viste altresì le seguenti disposizioni di riferimento della Regione Emilia-Romagna in 

materia di incompatibilità: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo Unico in materia di organizzazione e di 

rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" ed in particolare l'art. 19 "Incompatibilità"; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 52 del 28 gennaio 2002 "Direttiva in materia 

di incompatibilità e criteri per le autorizzazioni ai dipendenti regionali allo svolgimento di 

incarichi a favore di altri soggetti in attuazione dell'art. 19, L.R. 43/2001" ed in particolare il 

Punto 3, lett. a) che stabilisce, tra l'altro che “il dipendente regionale può, previa autorizzazione, 

svolgere qualunque tipo di incarico temporaneo a favore di soggetti sia pubblici che privati"; 

Ritenuto che l'attività in argomento possa essere autorizzata, non sussistendo motivi di 

incompatibilità, anche sotto il profilo organizzativo, al suo svolgimento, come risulta 

dall'attestazione acquisita con Protocollo CR/2017/38959; 

DECRETA 

di autorizzare la propria dipendente Roberta Franchina Leghissa allo svolgimento, a favore 

dell’Ordine degli Ingegneri di Bologna, di attività di redazione di linee guida sull’attuazione del 

regolamento delle elezioni del Consiglio dell’Ordine, collaborazione all’organizzazione di corsi, 

convegni e seminari per la formazione professionale orientati ai giovani iscritti e corso sull’etica 

professionale e deontologia necessari per l’esame di Stato, dal 10/11/2017 al 31/12/2017, per un 

compenso presunto di Euro 1.000,00, così come dichiarato dall’interessata. 

Bologna,

Stefano Bonaccini 

 firmato digitalmente



3 

ALLEGATO 1 – elenco domande ammesse in conformità alle risultanze istruttorie ad oggi acquisite 

Verbale della seduta del Nucleo di valutazione numero 1 del 27 ottobre 2017, prot. n. CR-37831-2017 del 27/10/2017 

N. Protocollo Ragione Sociale 
Codice 
Fiscale 

Partita Iva 
Sede 
legale 

Comune 
Prov. Interventi 

Spesa 
ammessa 

Contributo 
totale 

concesso 
CUP COR 

1 CR-34910-2016 
IMMOBILIARE BENASSI 

S.R.L. 
00564170389 00564170389 Ferrara FE 

Rimozione carenze 
strutturali 

contestuale 
€ 25.194,40 € 17.636,08 C77H16001340001 120935 

2 CR-34914-2016 
IMMOBILIARE BENASSI 

S.R.L. 
00564170389 00564170389 Ferrara FE 

Miglioramento 
sismico (da 
effettuare) 

€ 107.770,70 € 75.439,49 C77H16001350001 120953 

TOTALE € 132.965,10 € 93.075,57 


